
УСТЬ-УДИНСКИЕ
                                                                                                                                    ВЕСТИ 

Общественно-политическая районная газета основана 1 мая 1934 года

30 марта 2023 г.       № 12 (8635) Цена 15 рублей

Школа 
фермера

Стр. 8

Порядок
 продления

водительского 
удостоверения

Стр. 8

Цитата недели:

Роман Колесов, первый заместитель 
Губернатора Иркутской области:

- Провел инспекци-
онную проверку готов-
ности Усть-Удинского 
района к очередному 
пожароопасному сезону. 
Отмечаю высокий уро-
вень готовности. Ос-
нащенность техникой 
и личным составом на 
ЛПС уже составляет 90%, авиаотделение пол-
ностью готово. Наземные силы доукомплекту-
ем в ближайшее время, а небольшие проблемные 
моменты будут решены в рабочем порядке.

Знакомство 
с ансамблем 

"Степные 
напевы

Стр.8

Уважаемые депутаты районной Думы!
Уважаемые жители Усть-Удинского района!

Вашему вниманию представляю отчет о результатах своей деятельности, дея-
тельности Администрации Усть-Удинского района за 2022 г.

Вся наша работа строилась в соответствии с теми приоритетами, которые опре-
делены стратегией Президента Российской Федерации Владимира Владимировича Пу-
тина и задачами, которые ставит перед нами Губернатор Иркутской области Кобзев 
Игорь Иванович и, конечно же, в соответствии с теми вопросами и обращениями, ре-
шение которых прежде всего необходимо для жителей нашего района.

Подводя итоги работы за истекший период, можно отметить, что большинство 
намеченных задач администрация района выполнила. Некоторые вопросы находятся в 
стадии выполнения и решения. Есть, безусловно, и проблемы, над которыми нам еще 
предстоит поработать.

Наша работа строится в очень сложное время. Определённой корректировки наших пла-
нов потребовали последствия и вызовы пандемии COVID-19. С февраля месяца прошлого 
года Россия живёт под мощным политическим и санкционным давлением со стороны стран 
Запада.

В сентябре 2022 года мы, как все муниципалитеты и органы государственной власти 
Иркутской области, в полном объеме приступили к работе по оказанию содействия в про-
ведении частичной мобилизации. Призывную комиссию возглавляю лично. Мобилизация 
граждан проведена в строгом соответствии с требованиями, установленными нормативны-
ми правовыми актами Правительства России, и выполнена в полном объеме.

За счет собранных добровольных пожертвований жителей района, предпринимателей, 

Отчет мэра района - Чемезова Сергея Николаевича
 "О социально-экономическом положении Усть-Удинского района 

и о деятельности администрации района за 2022 год"

мы обеспечили всем необходимым мобилизованных наших граждан, в текущем году приоб-
рели автомобиль и передали нашим землякам.

Знаю, что в организациях района, да и просто по личной инициативе граждан, многие 
самостоятельно осуществляют сбор средств. Огромная благодарность всем неравнодушным 
жителям за оказанную помощь. 

Дорогие земляки! Не смотря, на возникающие сложности актуальными остаются тради-
ционные вопросы деятельности администрации района.

В целях обеспечения социальной стабильности и устойчивого развития экономики, под-
держки бизнеса и граждан в условиях санкционного давления, созданы соответствующие 
штабы, сформированы планы первоочередных действий.

В ежедневном режиме осуществляется мониторинг ситуации, оцениваются происходя-
щие изменения. Незамедлительно принимаются необходимые меры.

Человеческий капитал
Численность населения Усть-Удинского района по данным Иркутскстата составляет 12 

999 чел. По предварительным данным переписи  населения количество жителей района – 13 
461 чел. Демографическая и миграционная ситуация, сложившаяся в Усть-Удинском районе, 

(Продолжение на стр: 2, 3, 4, 5)

Российская Федерация                          
Иркутская область

Усть-Удинский район
РАЙОННАЯ ДУМА

«23» марта 2023 года                                                                                                                                                                                                                                                        № 54/2-РД                               

РЕШЕНИЕ
О заслушивании отчета мэра района  «О социально-экономическом положении Усть-Удинского района 
и о деятельности администрации района за 2022 год»

Принято на 54 заседании районной Думы 7-го созыва  «23» марта 2023 года

Заслушав отчет мэра района - Чемезова Сергея Николаевича «О социально-экономическом положении Усть-Удинского района и о деятельности администрации района за 2022 год», в 
соответствии с ч.11.1. ст.35 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ч.4 ст.33 Устава рай-
онного муниципального образования «Усть-Удинский район»

районная Дума РЕШИЛА: 

1. Отчет мэра района - Чемезова Сергея Николаевича «О социально-экономическом положении Усть-Удинского района и о деятельности администрации района за 2022 год» принять 
к сведению (прилагается).

2. Работу мэра района - Чемезова Сергея Николаевича за 2022 год по результатам представленного отчета признать удовлетворительной.
3. Опубликовать настоящее решение в установленном законом порядке.

Председатель районной Думы   Л.И. Соколова

Мэр района С.Н.Чемезов



«Усть-Удинские вести»                  30 марта 2023 г.           12 (8635)                                                 2 стр.

как и в Иркутской области, в целом по-прежнему остается сложной: наблюдается устойчи-
вая тенденция ежегодного сокращения населения.

ЗАКОН И ПОРЯДОК
Оперативная обстановка на территории района на протяжении 2022 года характеризова-

лась уменьшением числа зарегистрированных преступлений - на 16 % (с 289 до 242), в том 
числе тяжкой и особо тяжкой категории на 11%, но вместе с тем возросло число зарегистри-
рованных IT- преступлений на 77 %. Общая сумма ущерба от преступных посягательств 
этого вида составила более 1,7 млн. рублей.

Администрацией района разработана муниципальная программа «Профилактика право-
нарушений и безопасности дорожного движения на территории Усть-Удинского района» на 
2020-2026 годы», которая была направлена на профилактику преступлений и правонаруше-
ний, а также минимизацию последствий проявлений преступных посягательств на здоровье, 
жизнь и имущество граждан района, в этой же программе предусмотрены мероприятия и по 
профилактике безопасности дорожного движения:

Мероприятия:
- Проведение конкурса сочинений среди обучающихся «Полиция на защите граждан!».
- Приобретение информационных материалов профилактической направленности.
- Проведение специализированных операций с целью активизации профилактической 

работы с неблагополучными семьями, и подростками.
- Конкурс «Безопасное колесо».
- Мероприятия «Посвящение в пешеходы» и «Лучший отряд инспекторов дорожного 

движения».
 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
На территории  района в области здравоохранения осуществляет деятельность Усть- 

Удинская районная больница которая имеет в своей структуре 19 ФАПов, Новоудинскую 
больницу, Молькинскую амбулаторию. 

В 2022 году сданы в эксплуатацию два  ФАПа в д. Чичкова и д.Лабогай  и одна врачебная 
амбулатория в с.Молька. Для них приобретено новое оборудование, в том числе гинекологи-
ческие кресла, хирургические лампы в операционную и перевязочную и стоматологическая 
установка. Получено 7 машин (5 - Нива Тревел и 2 - Лада Гранта). На 2023г планируется 
строительство ФАПа в д Халюты и с. Подволочное.

Муниципальной «Аптекой № 32» в 2022 году по общему списку обеспечены лекарства-
ми 1673 пациента на общую сумму 2 583 тыс. рублей, ковидным больным на амбулаторном 
лечении предоставлены лекарства на сумму 1 525 тыс. рублей.

СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩИТА
На территории района в области социальной защиты действуют дво организации, подве-

домственные Министерству соцзащиты Иркутской области:
 - Областное государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты 

населения», которым кроме плановых выплат различного характера, была проведена работа 
по заключению 96 социальных контракта на общую сумму более 14 млн.руб. В 2023 году 
запланировано заключение 78 социальных контрактов на общую сумму 16 млн. 216 тыс руб. 

- «Комплексный центр социального обслуживания населения Усть-Удинского района», 
основными направлениями деятельности которого является предоставление социальных ус-
луг гражданам, признанным нуждающимися в социальном обслуживании и иной помощи, 
несовершеннолетним и их родителям.

ТОРГОВЛЯ И ОБЩЕСТВЕННОЕ ПИТАНИЕ
Сфера торговли представлена в количестве 153 объектов общей торговой площадью бо-

лее 7 тыс.кв.м. На территории п. Усть-Уда в 2022 году открылось три непродовольственных 
магазина. Развивается торговля по реализации сельхозпродукции и продукции собственного 
производства.Осуществляет свою деятельность Усть-Удинское потребительское общество.

На территории района действуют 3 предприятия общественного питания на 115 поса-
дочных мест. 

Осуществляет свою деятельность 20 предпринимателей в сфере бытового обслуживания.

(Продолжение. Начало на стр. 1)

Отчет мэра района - Чемезова Сергея Николаевича
МАЛОЕ И СРЕДНЕЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО
На территории Усть-Удинского района зарегистрирован 243 субъекта малого и среднего 

предпринимательства, из них 214 индивидуальных предпринимателя и 29 юридических лиц.
На официальном сайте РМО «Усть-Удинский район» создан раздел «Поддержка малого 

и среднего предпринимательства», где размещается вся официальная информация для бизне-
са. В мессенджере Viber создана группа «МСП», где помимо официальной информации раз-
мещаются сведения иного характера, ведется диалог с представителями бизнес-сообщества.

Администрация района тесно сотрудничает с предпринимателями района в части орга-
низации семинаров и совещаний различного уровня, информирования в случае изменений 
действующего законодательства.

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО
В рамках социально-экономического сотрудничества действовало 43 договора об ока-

зании благотворительной помощи. В рамках сотрудничества достигнуты и исполнены до-
говоренности с организациями, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 
деятельность на территории района, гражданами о реализации социальных мероприятий в 
отчетном периоде на общую сумму 24,479 млн.руб.

БЮДЖЕТНАЯ ПОЛИТИКА
Доходы консолидированного бюджета муниципального образования «Усть-Удинский 

район» увеличились по сравнению с 2021 годом на 289,5 млн. руб. или на 27,6%.                                                                        

Структура поступления доходов за 2022 год характеризуется следующими данными:
8,2% - налоговые и неналоговые доходы; 
91,8% - безвозмездные поступления.                                                                  
Бюджет муниципального образования «Усть-Удинский  район» сохраняет свою социаль-

ную направленность. Социальная сфера занимает 75,1%  или 803  млн.рублей, из них «Обра-
зование» -66,6%, «Культура» –3,7%, «Социальная политика» – 1,2%, «Физическая культура 
и спорт» - 3,6%.

Администрация района активно участвует в федеральных, региональных проектах и 
программах. Так за 2022 год на 1 рубль затраченных из районного бюджета средств за счет 
софинансирования привлечено средств областного бюджета в сумме 19 тыс. 320 рублей, за 
2021 год – 5  тыс. 758 рублей.

   

ОТРАСЛЬ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО
 ХОЗЯЙСТВА

В 2022году 14 котельных были подготовлены к отопительному сезону 2022/2023 г.г. В 
отопительный период все теплоисточники работали без аварий. 

Усть-Удинским МО был проведен капитальный ремонт котельной и вспомогательного 
оборудования в котельной по ул.Мира в п. Усть-Уда на сумму 7,5 млн. рублей.  Аносовским 
МО приобретен дизель-генератор. Софинансирование за счет областного бюджета - около 
4 млн. рублей.

Проведен капитальный ремонт системы отопления здания МКОУ Малышевская СОШ 
с заменой 20 м теплотрассы, на сумму почти 3,5 млн. рублей. Проведена замена 30 метров 
теплотрассы Молькинской СОШ, на сумму 210 тыс. рублей. Проведена замена котла отопле-
ния, на сумму 200 тыс. рублей в  электрокотельной детского сада «Колокольчик». Выполне-
но строительство водопровода в Кижинской школе-сад (115 м), на сумму 323 тыс. рублей

В рамках реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской сре-
ды» администрацией Усть-Уды благоустроено общественное пространство - площадь на пе-
ресечении улиц 50 лет СССР и 50 лет Октября в п. Усть-Уда на 6, 5 млн. рублей.

Приоритетные задачи на 2023 год:
 Приобретение дизель-генератора 200 кВт для ДЭС Подволоченского МО. Софинанси-

рование за счет областного бюджета 4 млн. рублей;  Капитальный ремонт сетей электро-
снабжения потребителей с. Аносово. Софинансирование за счет областного бюджета 29 
млн. рублей;  Капитальный ремонт сетей водоснабжения в п. Усть-Уда. Софинансирование 
за счет областного бюджета 20 млн. рублей; Реконструкция системы теплоснабжения МКОУ 
Светлолобовская СОШ на сумму почти 21 млн. рублей. Софинансирование за счет област-
ного бюджета – 19 млн. 580 тыс.  рублей;  Капитальный ремонт дымовой трубы котельной 
МКОУ Аносовская СОШ за счет районного бюджета 2 млн. рублей.

В рамках реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской сре-
ды» благоустройство общественной территории – площадь перед администрацией района в 
п. Усть-Уда на сумму около 3 млн. рублей.

Для повышения транспортной доступности, администрацией района  для Подволочен-
ского МО были выделены деньги на приобретение автомобиля УАЗ 220695-04, стоимостью 
1 млн. 270 тыс. рублей.

Эксплуатировались: маломерное судно YAMAHA: за 9 рейсов перевезено 49 человек, 
судно на воздушной подушке Кайман-10:  за 7 рейсов перевезено 85 человек. Суда эксплуа-
тируются для спасательных, медицинских, патрульных целей, помощи в доставке почтовых 
отправлений и решения других неотложных задач.



«Усть-Удинские вести»                  30 марта 2023 г.           12 (8635)                                                 3 стр.

(Продолжение на стр: 4, 5)

 "О социально-экономическом положении Усть-Удинского района 
и о деятельности администрации района за 2022 год"

ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО
Администрацией Усть-Уды впервые за многие годы удалось при содействии правитель-

ства Иркутской области провести капитальные ремонты сразу двух улиц в п. Усть-Уда:
- ул. Сибирская, на сумму более 41 млн. рублей. 
- ул. Комсомольская, на сумму более 45 млн. рублей. 
На 2023г. по данному направлению в п. Усть-Уда планируется за счет областных средств 

провести капитальный ремонт дорог на сумму 23 млн. рублей.
Усть-Удинским производственным участком филиала дорожной службы в 2022 году по  

Усть-Удинскому району были выполнены работы по содержанию дорог, стоимостью  более 
110 млн.  рублей. 

ЛЕСОЗАГОТОВИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Площадь Усть-Удинского района составляет более 2 млн. га, из них площадь земель лес-

ного фонда  покрытая лесом 1 млн 728 тыс. га (84,7% от общей площади района). На терри-
тории Усть-Удинского района действуют два территориальных управления  Министерства 
лесного комплекса Иркутской области (лесничества) – это Усть-Удинское и Нижнеилимское.

Заготовлено всего 2  млн 255 тыс. кубометров древесины, в том числе по лесничествам: 
Усть-Удинское –  1 млн 398 тыс. куб.м., из них  арендаторами: Усть-Удинского лесничества – 
1 млн 378 тыс. м3. Нижнеилимское лесничество, арендаторами –  856 тыс. 600  м3.

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ ОТРАСЛЬ
В 2022 году в Усть-Удинском районе было произведено сельскохозяйственной продук-

ции на сумму 979 млн. руб. 
Произведено молока - 3728 тонн, мяса - 944тонн, зерна - 15660 тонн, картофеля - 323 

тонн, овощей - 43 тонны.
Посеяно зерновых – 6839 га, кормовых - 4411 га. Общая посевная площадь составила 

11274 га (в 2021г. -11169га). 
Урожайность зерновых составила 22,90 ц/га (в 2021г.- 22,88 ц/га). Это абсолютный ре-

корд в истории Усть-Удинского района.
Поголовье КРС составляет 6113 голов, в том числе, коров – 2088 голов. Поголовье сви-

ней – 569 голов, овец -1198  голов, лошадей – 475 голов.
Получено субсидий сельхозтоваропроизводителями района на сумму 99 млн.409 

тыс. рублей.
Продолжается освоение четырех грантов начинающий фермер.
Получено два гранта на откормочные площадки в размере 22,5 млн. рублей. 
Основная задача на 2023год - не допустить снижение показателей, достигнутых в 2022 году.

ГРАЖДАНСКАЯ ОБОРОНА
В направлении гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций проведено 

22 заседания, один раз вводился режим «Чрезвычайная ситуация» в связи с лесными пожа-
рами на территории Усть-Удинского лесничества (Аносовское муниципальное образование) 
и Нижнеилимского лесничества, куда членами КЧС района  осуществлялся  выезд.  К туше-
нию данного лесного пожара привлекался самолет БЕ – 200 МЧС России.

На территории Усть-Удинского района действует Единая дежурно-диспетчерская служ-
ба. Экстренный вызов 112.

«НАРОДНЫЕ ИНИЦИАТИВЫ»
На реализацию мероприятий проекта "Народные инициативы" Усть-Удинскому району 

была предусмотрена субсидия в размере 11 861 тыс. рублей.
Из них районному муниципальному образованию -  более 5 млн. руб. и  поселениям – 

почти 7 млн. рублей.
Администрация Усть-Удинского района реализовала мероприятия по:
1.  Оснащению звуковым оборудованием первой Усть-Удинской школы – 161 тыс. 590 руб.
2. Оснащению искусственным покрытием спортивной площадки Усть -Удинская школы 

№ 2 – 390 тыс.руб.
3. Оснащению спортивным инвентарем спортивной школы для занятия стрельбой из 

лука, лыжным спортом, городошным спортом – 1 млн. 100 тыс.руб.
4. Оснащению мягким инвентарем, мебелью, игровым, спортивным, технологическим 

оборудованием Игжейского детского сада, Светлолобовского детского сада и Юголукского 
детского сада – почти 2,5 млн.руб.

5. Оснащению компьютерной техникой образовательных организаций, реализующих 
программу дошкольного образования – 660 тыс.рублей.

6. Оснащению Дома детского творчества оборудованием для работы обучающихся в 
Творческой мастерской – 300 тыс.рублей.

7. Оснащению оборудованием, музыкальными инструментами, костюмами, обувью 
творческих коллективов районного Дома культуры – 300 тыс.рублей.

Поселения района реализовали "Народные инициативы" по следующим направлениям:

- культура – 286 тыс.руб.; сохранение мест памяти участникам ВОВ – 1 437 тыс.руб.; 
физическая культура и спорт – 606 тыс.руб.; благоустройство – 2 562 тыс.руб.; содержание 
мест захоронения – 80 тыс.руб.; водоснабжение населения – 1 763 тыс.руб. 

«ИНИЦИАТИВНЫЕ ПРОЕКТЫ»
В прошедшем году по инициативе партии Единая Россия, при поддержке Правительства 

Иркутской области и Законодательного собрания впервые был организован конкурсный от-
бор инициативных проектов.

Усть-Удинский район представил максимально возможное количество проектов – 15, на 
общую сумму 25 млн.рублей. Конкурсный отбор прошли все проекты. Не могу не отметить 
администрации Юголокского, Балаганкинского, Молькинского, Среднемуйского, Усть-У-
динского поселений, принявших участие в проекте.

В 2023 г. будут реализованы:
- 2 проекта в Юголокском поселении по ремонту дорог в с.Юголок и д.Кижа на сумму 

около 4 млн.рублей.
- 3 проекта в Усть-Удинском поселении: организация тротуара по ул.Ленина с правой и 

левой стороны и освещение общественной территории на пересечении улиц 50 лет Октября 
и 50 лет СССР. Всего на 5 млн.рублей.

- 2 проекта в Балаганкинском поселении – оснащение КДЦ и организация детской пло-
щадки -1 млн. 400 тыс.рублей. 

- 1 проект Среднемуйского поселения по приобретению и установке видеонаблюдения, 
приобретению спортивного инвентаря и музыкальных инструментов для проведения куль-
турно-массовых мероприятий на 1 млн. 130 тыс.рублей.

- 1 проект по оснащению КДЦ на сумму 2 млн.рублей. реализует Молькинское поселение.
- Администрации Усть-Удинского района предстоит реализовать 6 инициативных проек-

тов, на общую сумму почти 12 млн.рублей. Это создание доступной среды для инвалидов, 
развитие городошного спорта, строительство спортивной площадки в детском саду «Коло-
сок» с. Балаганка, материально-техническое обеспечение Усть-Удинской школы №2, базы 
Дома детского творчества и создание культурного пространства «Штрихи к портрету Вален-
тина Распутина».

В 2022 г. в очередной раз был проведен районный конкурс общественных инициатив 
граждан. Трем МО, признанным победителями, выделено по 100 тысяч рублей. 

В Иркутской области активно развивается территориальное общественное самоуправле-
ние (ТОС). Усть-Удинский район «подключился» к данному движению только в 2021 году и 
на текущий момент насчитывает 6 ТОСов.

ТОС "Ленинский" Юголокского МО стал одним из победителей областного конкурса и 
получил поддержку из областного бюджета в размере 150 тыс.рублей на ремонт дороги по 
ул.Ленина в с.Юголок.

Уполномоченным органом администрации района было проведено 40 процедур конку-
рентных закупок для администрации Усть-Удинского района, её структурных подразделе-
ний, детских садов, школ, сельских поселений, на общую сумму 276 млн.рублей. Экономия 
по результатам торгов составила более 3 млн. рублей.

ОБРАЗОВАНИЕ
На сегодняшний день функционируют в статусе юридических лиц 26 образовательных 

учреждений. В том числе 10 средних, 4 основных, 1 начальная, 10 ДОУ, 1 учреждение до-
полнительного образования. Кроме того, с детьми на территории района работают детская 
школа искусств, специальная (коррекционная ) школа, спортивная школа.



«Усть-Удинские вести»            30 марта 2023 г.           12 (8635)                                       4 стр.

(Продолжение. Начало на стр. 1, 2, 3)

Отчет мэра района - Чемезова Сергея Николаевича

Обучалось - 2147 школьников (было 2162 чел.), в том числе обучающихся по программам 
коррекционного развивающего обучения 68 человек. Некоторые школы оказывают услуги 
дошкольного образования. Таким образом, дошкольным образованием охвачены 672 человек.

В районе существует проблема устройства детей в детский сад в с. Новая Уда. Данное 
дошкольное учреждение рассчитано на 30 мест, посещает его 59 детей, а всего детей детса-
довского возраста в поселении – 158 человек (123 чел.в с Новая Уда, 35 чел. в д. Усть-Малой).  

Дополнительным образованием охвачено 2068 человек (66,4% от общего количества де-
тей в возрасте от 5 до 18 лет).

   302 обучающихся подвозится из 14 населенных пунктов к 7 общеобразовательным 
учреждениям. Для указанных целей задействовано 12 единиц автотранспорта.

В течение года проводилась работа по улучшению материально-технического оснащения 
образовательных организаций. На эти цели было израсходовано 19 385,46 тыс. рублей. Из них:

- На учебники в сумме – 4513,25 тыс. рублей.
- Оборудование, мебель, необходимые для учебного процесса – 5286,86 тыс. рублей.

- Оборудование для создания условий развития агробизнес-образования – 376,550 тыс. руб.
- Оборудование по антитеррористической защищенности объектов (территорий) – 

2697,6 тыс. руб. На обеспечение безопасности в образовательных организациях Усть-Удин-
ского района – 4241,2 тыс. рублей.

- Иное оборудование (игровые площадки, мягкий инвентарь) – 2270,0 тыс. рублей.

В дошкольных образовательных учреждениях Усть-Удинского района на текущий учеб-
ный год работает 64 педагогических работника. В общем образовании 227 педагогических 
работника. В учреждениях дополнительного образования 14 педагогов. На 2022/2023 учеб-
ный год потребность в кадрах образовательных организаций остается актуальной.

В год педагога и наставника на территории района действуют социальные выплаты:
- Частичная компенсация приобретенного жилья, в сумме 300 тыс руб. Выплатой вос-

пользовались 2 педагога.
- Выплата подъемных, в сумме по 50 тыс рублей. Выплатой воспользовались 5 педагогов 

и один работник больницы.
- Район принял участие в проекте «Земский учитель». Выплату в размере 1 000 000 ру-

блей получила учитель английского языка, переехавшая в Игжейскую школу,  на 2023 ожи-
даем 3 социальных выплаты для 3 вновь прибывших педагогов.

В 2022 в общеобразовательных организациях Усть-Удинского района 75 выпускников 
– одиннадцатиклассников,  6 из них являются выпускниками – отличниками,  3 выпуск-

ника получили почетный знак «Золотая 
медаль «За особые успехи в учении» 
(федеральная медаль). Выпускников 9 
классов - 167 человек. 

В 2023 году планируется: очеред-
ное открытие центра "Точка роста" на 
базе  МКОУ Малышевская СОШ. На-
помню - всего у нас сейчас действует 
- 10 "Точек роста".

 Приобретение учебников за счет 
средств субвенции на сумму – более 3 
700,0 тыс. рублей. 

КУЛЬТУРА
Сеть учреждений культуры не только сохранена полностью, но и продолжает развивать-

ся. Ремонтируются клубы, ежегодно строятся новые.  

В районе функционируют 16 муниципальных учреждений культуры с правом юридиче-
ского лица. Из них 4 на уровне района. На уровне сельских поселений 12 культурно-досуго-
вых центров, в состав которых входят библиотеки и клубы.

За прошедший год учреждениями культуры района проведено 5314 мероприятий раз-
личного уровня.  Число клубных формирований - 217, постоянных участников в них - 2217 
человек. Коллективы районного Дома культуры в течение года приняли успешное участие в 
восьми всероссийских, областных фестивалях, конкурсах, охватили концертной деятельно-
стью все поселения Усть-Удинского района. 

Стабильно развивается дополнительное образование. Охват детей эстетическим образо-
ванием от общего числа детей от 6-18 лет составил 18%. 180 учащихся обучается живописи 
и музыкальному искусству, в том числе работают филиалы в с. Малышевка, с. Игжей и в с. 
Юголок.

Задача на среднесрочную перспективу - действенно увеличить число обучающихся в 
Школе искусств не менее чем до 240 человек с филиалами в каждом крупном населенном 
пункте района (Молька, Новая Уда, Средняя Муя).

Краеведческим музеем в течение года было организовано 75 экскурсий, на которых по-
бывало 1926 человек. В том числе проведены выездные, совместные с межпоселенческой 
библиотекой, мероприятия в рамках 85-летнего юбилея писателя В.Г.Распутина в школах, 
культурно-досуговых центрах нашего района, в музее и техникуме п. Балаганск.

 В 2022 году для выездной творческой деятельности творческих  коллективов района 
приобретен автобус «Мерседес», стоимостью 7 млн. рублей. Для укрепления материально 
– технической базы Кижинского сельского клуба выделено 678 тыс.руб. Усть-Удинской дет-
ской школе искусств на приобретение музыкальных инструментов выделено 5 868 тыс. руб.

МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА И СПОРТ
В части реализации молодежной политики были выделены денежные средства из район-

ного бюджета в сумме 572 тыс. рублей.
В рамках патриотического воспитания, в целях эффективного включения молодежи в 

общественное и социально-экономическое развитие района, представители Усть-Удинского 
района участвуют в областных мероприятиях, районных мероприятиях и акциях.

На особом контроле оздоровление детей. Организуется работа летних лагерей дневного 
пребывания детей, походы, а также представители района активно участвуют в областных, 
федеральных сменах-проектах, в таких как детские центры «Океан» и «Орлёнок», междуна-
родном детском центре «Артек» и др. Всего оздоровлено 2119 детей.

Одним из приоритетных направлений в работе является привлечение граждан к систе-
матическим занятиям физической культурой и спортом. С этой целью были проведены сле-
дующие мероприятия:

- Организация и проведение районных, межрайонных соревнований по различным ви-
дам спорта – 258,0 тыс. рублей.

- Организация участия сборных команд Усть-Удинского района в межрайонных и об-
ластных соревнованиях по различным видам спорта - 156 тыс. рублей.

- Приобретение оборудования, инвентаря и  формы для занятий физической культурой и 
спортом, а также для проведения спортивных мероприятий и участия представителей райо-
на в спортивных мероприятиях различного уровня – 1 млн. 669 тыс. рублей.

Для занятия стрельбой из лука, лыжным спортом, городошным спортом выделено  – 1 
млн. 100 тыс. рублей. Из областного бюджета на приобретение спортивного оборудования 
привлечено 497 тыс. рублей.

На территории района активно работает спортивная школа по 7 видам спорта: лыжные 
гонки, пауэрлифтинг, хоккей с мячом, легкая атлетика, баскетбол, дзюдо, мини-футбол. Под-
разделения спортивной школы открыты в селах Малышевка и Новая Уда.  Всего посещает 
316 детей. Более 60 человек из числа молодежи и граждан старших поколений занимаются в 
тренажерном зале, а также игровыми видами спорта.



«Усть-Удинские вести»            30 марта 2023 г.           12 (8635)                                  5 стр.
 "О социально-экономическом положении Усть-Удинского района 

и о деятельности администрации района за 2022 год"
За прошедший год представители спортивной школы приняли участие в  выездных ме-

роприятиях, где завоевали восемнадцать первых мест, двадцать два вторых места, семнад-
цать третьих мест, по следующим  видам: пауэрлифтинг -  43 призовых места, ринг-бенди 
– 12 призовых мест, дзюдо – 2 призовых места.

СТРОИТЕЛЬСТВО
В прошедшем году администрацией РМО «Усть-Удинский район» было выдано физи-

ческим и юридическим лицам 30 разрешений на строительство. В 2022 году всего было 
построено и сдано в эксплуатацию на территории района жилья общей площадью 656 кв.м. 

Введен в эксплуатацию зал единоборств в п Усть-Уда, общей стоимостью около 30 млн. 
рублей. Возведен и оснащается оборудованием выставочный-читальный зал на территории  
библиотеки имени В.Г.Распутина в п.Усть-Уда, стоимость строительства - 8,5 млн.рублей.

Также начали действовать хоккейный корт в с.Средняя Муя, стоимостью около 8 млн.
рублей, социально-культурный комплекс в с Аталанка, стоимостью около 12 млн.рублей. 
Продолжается строительство сельского клуба в д. Долганова стоимостью 6 млн.рублей, ввод 
в эксплуатацию ожидаем в июле 2023г. В стадия завершения строительство административ-
ного здания в с.Аносово.

Построены и сданы в эксплуатацию две многофункциональные спортивные площадки в 
п.Усть-Уда и с.Светлолобово, общей стоимостью около 10 млн рублей. Проведены капиталь-
ные ремонты: Средне-Муйского сельского Дома культуры – 24,5 млн. руб.,основного корпу-
са Молькинской школы, стоимостью 28 млн. 915 тыс.руб., плюс материальное обеспечение 
7,5 млн.руб., детского сада в с Юголок, стоимостью 14 млн. 620 тыс. руб., плюс материаль-
ное обеспечение 1 млн. 400 тыс.руб., второго корпуса школы-сада в д. Кижа, стоимостью 
19,5 млн.руб., плюс материальное обеспечение почти 5 млн.рублей.

Окончен двухлетний капитальный ремонт Светлолобовской школы. Стоимость капи-
тального ремонта составила 34 млн.рублей, плюс материальное обеспечение 2 млн.рублей. 
Отремонтирована котельная Аносовской школы, стоимостью 822 тыс.рублей. Выполнено 
благоустройство территории и ограждение вокруг здания администрации района, стоимо-
стью более 9,5 млн.  рублей.

При непосредственном участии министерства здравоохранения и главного врача Усть- 
Удинской районной больницы возведены: здание амбулатории в с.Молька (33 млн. руб. стро-
ительство, плюс оборудование -3.8 млн.руб.), фельдшерско-акушерский пункт в д.Лобогай 
(11 млн руб. плюс оборудование на сумму 3 млн), фельдшерско-акушерский пункт в д.Чич-
кова (9,5 млн руб., плюс оборудование на сумму около 3 млн. рублей).

В 2023 году на территории района запланировано:
Подготовка проектно-сметной документации по объектам:
- Ремонт второго корпуса д/с с Средняя Муя (599 тыс.руб.).
- Ремонт второго корпуса школы с Средняя Муя (599 тыс.руб.).
- Ремонт второго корпуса школы с Молька (599 тыс.руб.). 

- Капитальный ремонт Новоудинской школы (599 тыс.руб.).
- Завершение проектирование школы сада в с. Балаганка (5 млн. 800 тыс.руб.) .
- Устройство ФАПов в д. Халюты (9 млн руб., плюс оборудование 1,8 млн) и с. Подво-

лочное (13,7 млн руб.,  плюс оборудование 2.5 млн рублей).
- Строительство при содействии природопользователей района вспомогательного корпу-

са детского сада в с Новая Уда (12,5 млн.руб.).
- Строительство двух кортов (с Юголок, с. Молька), общей стоимостью более 16 млн. 

рублей и трех многофункциональных спортивных площадок (п Усть-Уда, с. Балаганка, с. 
Новая Уда), общей стоимостью более 15 млн. рублей. 

- Кроме этого, Усть-Удинский район стал одним из четырех районов области, кому по-
ступит технологическое оборудование, стоимостью более 3 млн. рублей, для спортивной 
площадки для сдачи ГТО. Передать её планируем Молькинскому поселению. 

- Капитальный ремонт действующего корпуса детского сада с Новая-Уда (около 10 млн.руб.).
- Капитальный ремонт на 2023-2024гг Юголокского сельского клуба (более 28 млн. руб.).
- Капитальный ремонт Малышевской школы (45 млн.руб.) .
- Капитальный ремонт фасада, кровли и устройство вентиляции здания ДДТ  (около 10 млн руб.) 
- Ремонт перекрытия спортзала, устройство снегозадержания и водосточной системы в 

Аталанской школе (1,2 млн рублей).
- Благоустройство территории первой Усть-Удинской школы (почти 4 млн.руб.). 
- Начало следующего этапа замены сетей водоснабжения в п Усть-Уда. Стоимость  на 

три года составляет  более 120 млн рублей.
- Капитальный ремонт на 2023-2024гг  стадиона в п Усть-Уда (125 млн руб).
- Требует решения вопрос по вхождению в областную программу по финансированию 

замены тепловых сетей в п Усть-Уда (боле 100 млн рублей).
- Не решен вопрос по строительству школы-сада в с. Новая Уда, необходимо продолжить 

работу с Правительством Иркутской области о строительстве объекта в среднесрочной пер-
спективе, а также строительстве ДШИ в п. Усть-Уда, детского сада в с Молька.

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА
По итогам 2022 года достижение целевых показателей по заработной плате, доведенных 

отраслевыми министерствами социальной сферы, обеспечено на 102,4%. 
С 1 января 2023 года минимальная заработная плата работников в районном муници-

пальном образовании «Усть-Удинский район» установлена 25 987 руб. (при условии мак-
симального размера процентной надбавки за работу в южных районах Иркутской области).

В соответствии с указами Губернатора с 1 июля 2022 года повысилась заработная плата 
муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не являющиеся должно-
стями муниципальной службы. 

КОМАНДНАЯ РАБОТА
Взаимодействие администрации района с администрациями сельских поселений Усть- 

Удинского района осуществляется в ежедневном режиме с рассмотрением сложных вопро-
сов на ежемесячных заседаниях Административного совета.

На территории района осуществляет свою деятельность: общественная палата РМО 
"Усть-Удинский район", Общество инвалидов, Усть-Удинский районный Совет ветеранов.

В 2022 году Совет Ветеранов принял активное участие в сборе средств для помощи мо-
билизованным, участвующим в СВО. На собранные средства  были приобретены необхо-
димые товары, оборудование, снаряжение, автомобиль для мобилизованных граждан Усть- 
Удинского района и доставлены работниками администрации района к месту их дислокации.

ИНФОРМАЦИОННАЯ ОТКРЫТОСТЬ
Доступ к информации о деятельности администрации Усть-Удинского района обеспе-

чивается размещением информации в социальных сетях, в газете «Усть-Удинские вести», в 
«Вестнике РМО «Усть-Удинский район», на официальном сайте администрации Усть-Удин-
ского района и информационных стендах в помещении администрации. 

Уважаемые земляки!
 Вы ознакомились с основными итогами работы мэра и администрации Усть-Удинского 

района за 2022 год. Уходящий год был очень не простым, было не мало сделано, и сейчас 
обозначены новые цели и задачи!

Впереди много важных и ответственных дел, планов, которые предстоит воплотить в 
жизнь. И только совместными усилиями с депутатами районной Думы, поселенческим му-
ниципальным корпусом, органами исполнительной и законодательной власти Иркутской об-
ласти, в тесной коммуникации с жителями, с максимальным уровнем открытости и инфор-
мирования, мы сумеем продолжить все начатые проекты и воплотить в жизнь самые смелые 
идеи для развития нашего района.

В завершение разрешите поблагодарить всех за помощь и поддержку по всем вопросам и 
пожелать крепкого здоровья, успехов, благополучия и мирного неба над головой!

С уважением, мэр Усть-Удинского района Сергей Чемезов



«Усть-Удинские вести»             ТВ - ПРОГРАММА     30 марта 2023 г.         № 12 (8635)            6 стр.

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести.
 Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Заполярный вальс» 
23.25 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.05 Т/с «Дуэт по праву» (12+)
03.55 Т/с «Пыльная 
работа» (16+)

Вторник, 04 апреля

Среда, 05 апреля

Четверг, 06 апреля

Пятница, 07 апреля

05.00 Доброе утро
09.00, 18.00 Новости
09.05 АнтиФейк (16+)
09.40 Жить здорово! (16+)
10.30, 16.50, 18.20 Информационный 
канал (16+)
16.00 Мужское/Женское (16+)
20.00 Куклы наследника Тутти (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Шпион» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
00.40 Т/с «Почка» (18+)
01.15 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 Доброе утро
09.00, 18.00 Новости
09.05 АнтиФейк (16+)
09.40 Жить здорово! (16+)
10.30, 16.50, 18.20 Информацион-
ный канал (16+)
16.00 Мужское/Женское (16+)
20.00 Куклы наследника Тутти 
21.00 Время
21.45 Т/с «Шпион» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
00.40 Т/с «Почка» (18+)
01.15 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 Доброе утро
09.00 Новости
09.10 АнтиФейк (16+)
09.45 Жить здорово! (16+)
10.35 Информационный канал 
16.05 Мужское/Женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 «Человек и закон» 
19.45 Поле чудес (16+)
21.00 Время
21.45 Голос (12+)
23.30 Вызов. Первые в космосе 
00.30 Подкаст.Лаб (16+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести.
 Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Заполярный 
вальс» (12+)
23.25 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.05 Т/с «Дуэт по праву» (12+)
03.55 Т/с «Пыльная работа» (16+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00,  Вести. Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Заполярный вальс» 
23.25 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.05 Т/с «Дуэт по праву» (12+)
03.55 Т/с «Пыльная работа» (16+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.15 Вести.
 Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
16.30 Прямой эфир (16+)
21.30 Моя мелодия (12+)
23.35 Улыбка на ночь (16+)
00.40 Т/с «Сон как жизнь» (12+)
03.50 Т/с «Пыльная работа» (16+)

08.00, 11.15 Утренние гадания (16+)
08.15, 07.45 Мультфильм (0+)
11.30, 21.30 Д/с «Слепая» (16+)
13.15, 13.50 Д/с «Знаки судьбы» 
14.20 Мистические истории (16+)
15.30 Д/с «Охотники за 
привидениями» (16+)
16.00, Д/с «Гадалка» (16+)
18.15 Т/с «Любовная магия» (16+)
22.00, 23.00 Т/с «Триггер» (16+)
00.15 Т/с «Гоголь» (16+)
01.15 Х/ф «В изгнании» 
(Боевик, США, Франция, 2014) 
03.15, 04.00, «Дневник экстрасенса» 
с Фатимой Хадуевой (16+)
07.00 Фактор риска (16+)

08.00, 11.15 Утренние гадания 
08.15 Мультфильм (0+)
11.30, 21.30 Д/с «Слепая» (16+)
13.15, Д/с «Знаки судьбы» (16+)
14.20 Мистические истории (16+)
15.30 Д/с «Охотники за 
привидениями» (16+)
16.00, Д/с «Гадалка» (16+)
18.15 Т/с «Любовная магия» (16+)
22.00, 23.00 Т/с «Триггер» (16+)
00.15 Т/с «Гоголь» (16+)
01.15 Х/ф «Морские паразиты»
(Фантастический триллер, 
Ирландия, США, 
Великобритания, 2019) (18+)
03.15, Психосоматика (16+)
06.45, 07.15 Фактор риска (16+)

08.00, 11.15 Утренние гадания (16+)
08.15, 07.45 Мультфильм (0+)
11.30, Д/с «Слепая» (16+)
13.15, 13.50 Д/с «Знаки судьбы» (16+)
14.20 Мистические истории (16+)
15.30 Д/с «Охотники за привидениями» 
16.00, 16.30, 17.00, 17.45 Д/с «Гадалка» 
18.15 Т/с «Любовная магия» (16+)
22.00, 23.00 Т/с «Триггер» (16+)
00.15 Т/с «Гоголь» (16+)
01.30 Х/ф «Чародейка»
03.15, 04.00, 04.45 Исповедь 
экстрасенса (16+)
05.30, 06.15, 07.00 Властители (16+)

08.00, 11.00 Утренние гадания (16+)
08.15 Мультфильм (0+)
11.15 Секреты здоровья (16+)
11.30, Д/с «Слепая» (16+)
13.15 Новый день (12+)
14.20 Мистические истории (16+)
15.30 Д/с «Охотники за 
привидениями» (16+)
16.00 Д/с «Гадалка» (16+)
16.30 Вернувшиеся (16+)
17.40 Врачи (16+)
21.30 Х/ф «Пещера» (Фантастический 

боевик, США, Германия, 2005) (16+)
23.30 Х/ф «В пасти океана» 
01.15 Х/ф «Оно» (Ужасы, ) (18+)
03.45, 04.30 Вокруг Света. 

06.55 Т/с «Победители» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 21.00, 01.35 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Морские дьяволы. 
Рубежи Родины» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Стражник» (16+)
00.15, 02.00 Т/с «Невский. Охота на 
Архитектора» (16+)
02.45 Т/с «Угро» (16+)

06.50 Т/с «Победители» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 1.35 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Морские дьяволы. 
Рубежи Родины» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Стражник» (16+)
00.15, 02.00 Т/с «Невский. 
Охота на Архитектора» (16+)
02.45 Т/с «Угро» (16+)
06.05 Д/с «Таинственная 
Россия» (16+)

06.50 Т/с «Победители» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 01.35 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Морские дьяволы. 
Рубежи Родины» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Стражник» (16+)
00.15, 02.00 Т/с «Невский. Охота на
Архитектора» (16+)
02.45 Т/с «Угро» (16+)
06.05 Д/с «Таинственная Россия» (16+)

06.50 Т/с «Победители» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 01.35 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Морские дьяволы. 
Рубежи Родины» (16+)
13.00 Т/с «Морские дьяволы. Смерч» 
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00, 02.00 Т/с «Невский. Охота на 
Архитектора» (16+)
02.45 Поздняков (16+)
03.00 Мы и наука. Наука и мы (12+)
03.50 Т/с «Угро» (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
09.00, 07.20 Мультфильм (0+)
10.00, 20.30, 21.00, 21.30 Т/с «Моя
 мама — шпион» (16+)
11.00 Уральские пельмени. Смехbook 
11.25 Х/ф «Падение Олимпа» 
13.50 Т/с «Жена олигарха» (16+)
16.55 Т/с «Кухня» (16+)
19.00, 22.00 Большой побег (16+)
23.00 Х/ф «Пятый элемент» 
01.40 Х/ф «Элизиум»
03.45 Т/с «Два отца и два сына» (16+)
06.30 6 кадров (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)

09.00, 07.20 Мультфильм (0+)

10.00, 20.30, 21.00, 21.30 Т/с «Моя мама

 — шпион» (16+)

11.00 Уральские пельмени. Смехbook 

12.05 Х/ф «Без границ» 

14.05 Т/с «Жена олигарха» (16+)

17.10 Т/с «Кухня» (16+)

22.00 На выход! (16+)

23.00 Х/ф «Каратэ-пацан» 

01.55 Х/ф «Близнецы» 

03.55 Т/с «Два отца и два сына» (16+)

06.45 6 кадров (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
09.00, 07.20 Мультфильм (0+)
10.00, 20.30, 21.00, 21.30 Т/с «Моя мама —
 шпион» (16+)
11.00 Уральские пельмени. Смехbook 
11.05 Х/ф «Каратэ-пацан» (Спортивная 
драма, США, Китай, 2010) (12+)
14.00 Т/с «Жена олигарха» (16+)
17.10 Т/с «Кухня» (16+)
22.00 Импровизаторы (16+)
23.00 Х/ф «Вспомнить всё» 
01.20 Х/ф «Пятый элемент»
03.50 Х/ф «Без границ» 
05.20 Т/с «Два отца и два сына» (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
09.00, 07.20 Мультфильм (0+)
10.00 Т/с «Моя мама — шпион» (16+)
10.55 Х/ф «Вспомнить всё» 
13.10 Х/ф «Любовь-морковь — 3» 
15.10 Шоу «Уральских пельменей» (16+)
23.00 Битва каверов (16+)
01.00 Х/ф «Лёд — 2» 
(Драма, Россия, 2020) (6+)
03.35 Х/ф «Чего хотят мужчины» 
(Комедия, США, 2019) (18+)
05.20 Т/с «Два отца и два сына» (16+)
06.55 6 кадров (16+)
 

Понедельник, 03 апреля

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Заполярный вальс» (12+)
23.25 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.20 Т/с «Дуэт по праву» (12+)
04.10 Т/с «Пыльная работа» (16+)

06.50 Т/с «Победители» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Морские дьяволы. 
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 ДНК (16+)
19.55 Жди меня (12+)
22.00 Т/с «Невский. Охота на 
Архитектора» (16+)
02.00 «Своя правда» с Романом 
Бабаяном (16+)
03.55 Захар Прилепин. 
Уроки русского (12+)
04.20 Квартирный вопрос (0+)
05.10 Т/с «Угро» (16+)
06.45 Их нравы (0+)

05.00 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 18.00 Новости
09.05 АнтиФейк (16+)
09.40 Жить здорово! (16+)
10.30 Д/ф «Александр Митта. О любви,
 компромиссах и предчувствиях» (12+)
11.30, 12.05, 15.05 Т/с «По законам 
военного времени — 3» (12+)
15.40 Мужское/Женское (16+)
16.30, 18.30 Х/ф «Гори, гори, моя звезда»
 (Комедия, СССР, 1969) (0+)
18.40 Д/с «Век СССР: «Запад» (16+)
20.00 Куклы наследника Тутти (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Шпион» (16+)
22.40 Большая игра (16+)
00.15 Т/с «Почка» (18+)
00.45 «На футболе» с Денисом
Казанским (18+)
01.15 Подкаст.Лаб (16+)

08.00, 11.15 Утренние гадания 
08.15, 07.45 Мультфильм (0+)
11.30, 21.00, 21.30 Д/с «Слепая» 
13.15, 13.50 Д/с «Знаки судьбы» 
14.20 Мистические истории (16+)
15.30 Д/с «Охотники за 
привидениями» (16+)
16.00, 17.45 Д/с «Гадалка» (16+)
18.15 Т/с «Любовная магия» (16+)
22.00, 23.00 Т/с «Триггер» (16+)
00.15 Т/с «Гоголь» (16+)
01.15 Х/ф «Проклятие Аннабель: 
Зарождение зла» 
03.30 Х/ф «Побочный эффект» 
05.00, 05.30, 06.15, 07.00 Т/с «
Куклы колдуна» (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
09.00, 07.20 Мультфильм (0+)
10.00 Уральские пельмени. Смехbook 
10.05 Шоу «Уральских пельменей» 
11.35 Х/ф «Лёд» (Мелодрама, 
Россия, 2018) (12+)
13.55 Суперниндзя. Финалисты (16+)
14.55, 21.00, 21.30 Т/с «Моя мама —
 шпион» (16+)
22.00 Суперниндзя (16+)
00.20 Большой побег (16+)
01.45 «Кино в деталях» с 
Фёдором Бондарчуком (18+)
02.45 Суперлига (16+)
04.05 Т/с «Два отца и два сына» (16+)
06.30 6 кадров (16+)

05.00 Доброе утро
09.00, 18.00 Новости
09.05 АнтиФейк (16+)
09.40 Жить здорово! (16+)
10.30, 16.50, 18.20 Информацион-
ный канал (16+)
16.00 Мужское/Женское (16+)
20.00 Куклы наследника Тутти 
21.00 Время
21.45 Т/с «Шпион» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
00.40 Т/с «Почка» (18+)
01.15 Подкаст.Лаб (16+)



«Усть-Удинские вести»                 ТВ - ПРОГРАММА    30 марта 2023 г.       № 12 (8635)  7 стр.

07.05 Жди меня (12+)
09.25 Смотр (0+)
10.00, 12.00, 18.00 Сегодня
10.20 Поедем, поедим! (0+)
12.20 Главная дорога (16+)
13.00 «Живая еда» с Сергеем 
Малозёмовым (12+)
15.00 Модный vs Народный (12+)
16.20 Своя игра (0+)
18.20 Чрезвычайное происшествие. 
21.00 «Центральное телевидение» 
с Вадимом Такменёвым (16+)
22.20 Страна талантов (12+)
01.00 Ты не поверишь! (16+)
02.00 «Международная пилорама»
 с Тиграном Кеосаяном (18+)
02.45 Квартирник НТВ у Маргулиса: 
«День цыган» (16+)
04.10 Дачный ответ (0+)
05.05 Т/с «Угро» (16+)
06.35 Их нравы (0+)

Суббота,  08 апреля

Воскресенье, 09 апреля

06.00 Доброе утро. Суббота
09.00 Умницы и умники (12+)
09.45 Слово пастыря (0+)
10.00, 12.00 Новости
10.10 Поехали! (12+)
11.05 ПроУют (0+)
12.15 Видели видео? (0+)
13.40 Т/с «По законам военного
 времени — 3» (12+)
18.00 Вечерние новости
18.20 Юбилейный вернисаж. 
Концерт к 85-летию Ильи Резника 
21.00 Время
21.35 Сегодня вечером (16+)
23.35 Х/ф «Сирано. Успеть до 
премьеры» (Драма, Франция,
 Бельгия, 2018) (16+)
01.45 Подкаст.Лаб (16+)

06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.55 Играй, гармонь любимая! (12+)
07.40 Часовой (12+)
09.20 Мечталлион. Прямой эфир (12+)
09.40 «Непутевые заметки» с Дмитрием
 Крыловым (12+)
10.10 Жизнь других (12+)
11.05 Повара на колесах (12+)
12.15 Видели видео? (0+)
15.40 Д/с «Век СССР: «Запад» (16+)
17.00 Прямая речь. Памяти
 Владимира Жириновского (12+)
18.00 Вечерние новости
19.00 Две звезды. Отцы и дети (12+)
21.00 Время
22.35 Что? Где? Когда? 

05.00 Утро России. Суббота
08.00 Вести. Местное время
08.20 Местное время. Суббота
08.35 По секрету всему свету
09.00 Формула еды (12+)
09.25 Пятеро на одного
10.10 Сто к одному
11.00, 17.00, 20.00 Вести
12.00 Доктор Мясников (12+)
13.05 Т/с «Золотая клетка» (16+)
18.00 Привет, Андрей! (12+)
21.00 Т/с «Последний шанс» (12+)
00.35 Т/с «Через беды и печали» (12+)
03.50 Т/с «Ищу тебя» (16+)

06.10, 01.30 Х/ф «Поцелуев мост» 
08.00 Местное время. Воскресенье
08.35 «Когда все дома» с 
Тимуром Кизяковым
09.25 «Утренняя почта» 
10.10 Сто к одному
11.00, 17.00 Вести
12.00 Большие перемены
13.05 Т/с «Золотая клетка» (16+)
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин
22.40 Воскресный вечер с
Владимиром Соловьёвым (12+)

08.00, 07.45 Мультфильм (0+)
11.30 Вкусно с Ляйсан (16+)
12.00, 13.45 Д/с «Гадалка» (16+)
14.15 Х/ф «Заклятие — 2» 
17.00 Х/ф «Проклятие монахини» 
19.00 Х/ф «Пещера» 
21.00 Х/ф «Ловушка времени» 
23.00 Х/ф «Анаконда: Охота за 
проклятой орхидеей» 
01.00 Х/ф «Час истины» (
Детектив, США, 2020) (16+)
03.15, 04.00, 04.45 «Далеко и еще 
дальше» с Михаилом Кожуховым 
05.45, 06.15, 07.00 Властители (16+)

08.00, 07.45 Мультфильм (0+)
10.00 Вкусно с Ляйсан (16+)
10.30 Новый день (12+)
11.00 Секреты здоровья (16+)
11.15, 12.00, 12.30, 13.00 Д/с «Слепая» (16+)
13.30 Х/ф «Последний дракон: В поисках
магической жемчужины» 
15.15 Х/ф «Анаконда» 
17.15 Х/ф «Ловушка времени» (16+)
19.15 Х/ф «В пасти океана» (16+)
21.00 Х/ф «Челюсти»  (16+)
22.45 Х/ф «Пираньи»  (16+)
02.00 Х/ф «Морские паразиты» ( (18+)
03.45, 04.30, 05.15, 06.15, 07.00 
Мистические истории (16+)

06.55 Т/с «Вижу-знаю» (16+)
08.35 «Центральное телевидение» 
с Вадимом Такменёвым (16+)
10.00, 12.00, 18.00 Сегодня
10.20 У нас выигрывают! (12+)
13.00 Чудо техники (12+)
13.55 Дачный ответ (0+)
16.05 Однажды… (16+)
17.00 Своя игра (0+)
19.00 «Следствие вели…» 
с Леонидом Каневским (16+)
20.00 Новые русские сенсации (16+)
21.00 «Итоги недели»
 с Ирадой Зейналовой
22.20 Маска (12+)
01.20 Звёзды сошлись (16+)
02.45 Основано на реальных событиях 
05.20 Т/с «Угро» (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
09.00, 09.30, 07.20 Мультфильм (0+)
10.00 Мультфильм (6+)
10.25 Шоу «Уральских пельменей» (16+)
11.00, 11.30 ПроСТО кухня (12+)
12.00 Суперниндзя (16+)
14.25 Анимационный фильм «Астерикс 
и тайное зелье» (6+)
20.40 Х/ф «Последний богатырь» 
01.25 Х/ф «Вальгалла: Рагнарёк» 
03.30 Х/ф «Близнецы» 
(Фантастический боевик, Гонконг, 2003) 
05.10 Т/с «Два отца и два сына» (16+)
07.10 6 кадров (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
09.00, 09.30, 13.30, 07.20 Мультфильм (0+)
09.55, 12.00 Шоу «Уральских пельменей» 
11.00 Рогов в деле (16+)
14.05 Х/ф «Астерикс и Обелик
16.15 Х/ф «Последний богатырь» 
21.00 Анимационный фильм «Энканто» 
23.00 Х/ф «Охотник на монстров»
01.00 Х/ф «Другой мир»
03.20 Х/ф «Дом на другой стороне» 
05.05 Т/с «Два отца и два сына» (16+)
07.00 6 кадров (16+)

*Официальная информация

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 23 » марта 2023 г.  № 146
п. Усть-Уда
О внесении изменений в постановление от 10.08.2022 г № 383 «Об утверждении Администра-

тивного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию на территории районного муниципального образования Усть-Удинский район».

 В связи с необходимостью приведения административного регламента «Выдача разрешения 
на ввод объекта в эксплуатацию на территории районного муниципального образования Усть-Удин-
ский район», в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2022 N 612-ФЗ "О внесении изменений 
в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о признании утратившим силу абзаца второго пункта 2 статьи 16 Федерального закона 
"О железнодорожном транспорте в Российской Федерации", вступившим в силу с 01 марта 2023 года, 
изменены нормы ст. 55 Градостроительного кодекса РФ, руководствуясь статьями 22, 45 Устава РМО 
«Усть-Удинский район», администрация Усть-Удинского района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной   услуги «Выдача разре-

шения на ввод объекта в эксплуатацию на территории районного муниципального образования Усть- 
Удинский район», оказываемой отделом строительства, архитектуры и жилищной политики админи-
страции районного муниципального образования «Усть-Удинский район» следующие изменения:

1.1. «подпункт «г» пункта 2.8 утратил силу с 1 марта 2023 года. 
1.2. «подпункт «б», «г», «д» пункта 2.9 утратил силу с 1 марта 2023 года.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Управлению делами администрации (Толмачева О.С.) опубликовать настоящее постановление в 

установленном порядке.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя мэра районного му-

ниципального образования «Усть-Удинский район» А.А. Менга.
             Глава администрации района                                                               С.Н. Чемезов.

(Административный регламент размещен на официальном сайте администрации Усть-Удинского района)

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 23 » марта 2023 г.  № 147
п. Усть-Уда

О внесении изменений в постановление от 03.11.2022 г № 481 «Выдача разрешения на строи-
тельство, внесение изменений в разрешение на строительство, в том числе в связи с необходимо-
стью продления срока действия разрешения на строительство».

 В связи с необходимостью приведения административного регламента «Выдача разрешения 
на строительство, внесение изменений в разрешение на строительство, в том числе в связи с необхо-
димостью продления срока действия разрешения на строительство», в соответствии с Федеральным 
законом от 30.12.2021 N 476-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации", вступившим в силу с 01.03.2022 изменена редакция пункта 6 части 7 ст. 51 Градо-
строительного кодекса РФ и Федеральным законом от 29.12.2022 N 612-ФЗ "О внесении изменений 
в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о признании утратившим силу абзаца второго пункта 2 статьи 16 Федерального закона 
"О железнодорожном транспорте в Российской Федерации", вступившим в силу с 01 марта 2023 года, 
руководствуясь статьями 22, 45 Устава РМО «Усть-Удинский район», администрация Усть-Удинского 
района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной   услуги «Выдача раз-

решения на строительство, внесение изменений в разрешение на строительство, в том числе в связи с 
необходимостью продления срока действия разрешения на строительство», оказываемой отделом стро-
ительства, архитектуры и жилищной политики администрации районного муниципального образова-
ния «Усть-Удинский район» следующие изменения:

1.1. в «подпункт» «и» пункта 2.9 внести изменения, изложив его в следующей редакции: 
«согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в случае реконструкции та-

кого объекта, за исключением указанных в пункте 6.2 настоящей части случаев реконструкции мно-
гоквартирного дома, согласие правообладателей всех домов блокированной застройки в одном ряду в 
случае реконструкции одного из домов блокированной застройки».

1.2. в «подпункт» «з», пункта 2.9 внести изменения, изложив его в следующей редакции:
«разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструк-

ции (в случае, если заявителю было предоставлено такое разрешение в соответствии со статьей 40 Гра-
достроительного кодекса Российской Федерации);

 - согласование архитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства в 
случае, если такое согласование предусмотрено статьей 40.1 Градостроительного Кодекса».

1.3. «подпункт» «м», пункта 2.9 утратил силу с 1.03.2023 г.
1.4. в «подпункт» «к», пункта 2.9 внести изменения, изложив его в следующей редакции:
«в случае проведения реконструкции государственным (муниципальным) заказчиком, являющимся 

органом государственной власти (государственным органом), Государственной корпорацией по атом-
ной энергии "Росатом", Государственной корпорацией по космической деятельности "Роскосмос", ор-
ганом управления государственным внебюджетным фондом или органом местного самоуправления, на 
объекте капитального строительства государственной (муниципальной) собственности, правооблада-
телем которого является государственное (муниципальное) унитарное предприятие, государственное 
(муниципальное) бюджетное или автономное учреждение, в отношении которого указанный орган 
осуществляет соответственно функции и полномочия учредителя или права собственника имущества, 
- соглашение о проведении такой реконструкции, определяющее в том числе условия и порядок возме-
щения ущерба, причиненного указанному объекту при осуществлении реконструкции»

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Управлению делами администрации (Толмачева О.С.) опубликовать настоящее постановление в 

установленном порядке.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя мэра районного му-

ниципального образования «Усть-Удинский район» А.А. Менга.

             Глава администрации района                                                               С.Н. Чемезов.

ИЗВЕЩЕНИЕ
Кадастровым инженером Акуловой Татьяной Валерьевной, почтовый адрес: Иркутская об-

ласть, г. Зима, ул. Ленина, 11, пом.29, электронный адрес: u-uda_geokadastr@mail.ru, тел. 8395(45) 
3-24-06, № регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 
8499, выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым номером 
38:19:040101:153, расположенного по адресу: Иркутская область, Усть-Удинский район, с. Игжей, 
южнее ул. Гоголя, дом 24

Заказчиком кадастровых работ является: Войтенко Галина Владимировна, проживающая по 
адресу: Иркутская область, Усть-Удинский р-н, с. Игжей, ул. Гоголя, д.24, тел. 89526161272.

Смежные земельные участки и правообладатели, с которыми требуется согласовать местоположе-
ние границ:

- Иркутская область, Усть-Удинский район, с. Игжей, ул. Южная, 11, кадастровый номер 
38:19:040101:1260, Минеева Вера Алексеевна;

- Иркутская область, Усть-Удинский район, с. Игжей, ул. Южная,9, кадастровый номер 
38:19:040101:51, Минеева Елена Геннадьевна, Минеев Александр Николаевич.

Собрание по поводу согласования местоположение границ состоится по адресу: Иркутская об-
ласть, Усть-Удинский район, р.п. Усть-Уда, ул. Мира 22-9, «02» апреля 2023 г. с 8.00 до 17.00 часов.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 666352, Иркутская 
область, Усть-Удинский район, р.п. Усть-Уда, ул.Мира 22-9.

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местно-
сти принимаются с 30.03.2023 г. по 02.04.2023 г., обоснованные возражения о местоположении гра-
ниц земельных участков после ознакомления с проектом межевания принимаются с 30.03.2023 г. по 
02.04.2023 г. по адресу: Иркутская область, Усть-Удинский район, р.п. Усть-Уда, ул.Мира, 22-9.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удо-
стоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 
статьи 40 Федерального закона от 24 июля № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).



«Усть-Удинские вести»                  30 марта 2023 г.          12 (8635)                               8 стр.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Иркутской области

Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ38-00348 от 13 мая 2011г.
Учредитель: Администрация Усть-Удинского р-на Иркутской области
Адрес Учредителя: 666352 Иркутская обл. п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, д.19
Адрес редакции, издателя: 666352 Иркутская обл р.п. Усть-Уда, ул. Пушкина, 11. E-mail: eiv11@list.ru
Ответственность за содержание рекламы несет рекламодатель.
Мнение авторов публикаций не обязательно совпадает с мнением редакции.

Подписной индекс: П7556
Отпечатано в типографии объединения «Облмашинформ» ООО «Бланкиздат»
Адрес типографии:  664009, г. Иркутск,
ул. Советская, 109 г
Время подписания в печать: 29.03.2023г. 17.00
Установленное по графику: 29.03.2023г. 17.00
Фактическое: 29.03.2023г. 17.00

Главный  редактор: 
И. В. Евдокимова

Тираж: 1000 экз.

16+

▼Правовое просвещение

Управление автомобилями и мотоциклами в Российской Федерации признаётся закон-
ным при наличии у граждан водительского удостоверения, полученного в установленном 
законодательством порядке с соблюдением ряда условий:

- достижение установленного Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безо-
пасности дорожного движения» (статьи 25, 26) возраста (чаще всего 18 лет – для категорий 
«А» (мотоциклы), «В» (в основном автомобили (легковые) до 3, 5 тонн), «С» (автомобили 
(грузовые) свыше 3,5 тонн), 21 год – для категорий «D» (автомобили, предназначенные для 
перевозки пассажиров и имеющие более 8 сидячих мест, помимо сиденья водителя (чаще 
автобусы, микроавтобусы), «Тм» (трамваи), «Tb» (троллейбусы), «D1» (автомобили, пред-
назначенные для перевозки пассажиров и имеющие более 8, но не более 16 сидячих мест, 
помимо сиденья водителя);

- наличие с соблюдением всех процедур медицинского заключения об отсутствии проти-
вопоказаний к управлению транспортными средствами;

- успешное завершение профессионального обучения навыкам вождения (в автошколе).
В России согласно пункту 2.1.1. Правил дорожного движения, утверждённых Поста-

новлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, водитель транспортного средства обя-
зан иметь при себе водительское удостоверение на право управления транспортным сред-
ством соответствующей категории или подкатегории.

Это необходимо для правомерного участия в дорожном движении.
Кроме того, срок действия водительского удостоверения составляет 10 (десять) лет, по 

истечению которого действие права на управление транспортными средствами прекраща-
ется.

При этом в рамках снижения нагрузки на граждан, предпринимателей и организации, 
сокращения издержек, связанных с прохождением разрешительных процедур, что край-
не важно в сложившейся экономической ситуации, Постановлением Правительства РФ 
от 12.03.2022 № 353 сроки действия водительских удостоверений, которые истекают с 
01.01.2022 по 31.12.2023, будут продлены автоматически на (3) три года.

Вместе с тем впоследствии обязанность водителей пройти медицинское освидетельство-
вание в связи с заменой водительского удостоверения после истечения срока его действия, 
либо в связи с возвратом водительского удостоверения после отбытия наказания в виде ли-
шения права на управление транспортными средствами, сохраняется.

По общему правилу, такое медицинское освидетельствование проходит за счёт собствен-
ных средств гражданина.

Порядок его проведения определён в Приказе Минздрава России от 24.11.2021 № 1092н., 
осуществляют его в медицинских организациях, имеющих лицензию на данный вид дея-
тельности.

Водитель должен пройти осмотры и, при соответствующих показаниях, инструменталь-
ное и лабораторные исследования у врачей следующих специальностей:

1) Терапевт;
2) Офтальмолог (окулист);

ПОРЯДОК
продления срока действия водительского удостоверения

3) Психиатр;
4) Психиатр-нарколог;
5) Невролог;
6) Оториноларинголог (ЛОР-врач);
7) Электроэнцефалография;
8) Сдача анализов мочи и крови на предмет выявления наличия (отсутствия) содер-

жания в указанных биологических жидкостях психоактивных веществ (наркотиков), а также 
определения хронического (регулярного) употребления алкоголя в целях диагностики пси-
хических расстройств и расстройств поведения.

Важно понимать, что при выявлении медицинских противопоказаний к управлению 
транспортными средствами (болезни психики, умственная отсталость, болезни вследствие 
злоупотребления алкоголем и немедицинского потребления наркотических средств (синдро-
мы зависимости от алкоголя (какого-либо вида наркотического средства), эпилепсия, ахро-
матопсия, слепота обоих глаз) новое водительское удостоверение не выдаётся.

В случае отсутствия (наличия) медицинских противопоказаний к управлению транс-
портными средствами выдаётся Медицинское заключение по Форме № 003-В/у соответству-
ющего содержания.

Перед подачей заявления о замене водительского удостоверения в связи с истечением 
срока его действия гражданину следует оплатить все имеющиеся штрафы, назначенные в 
качестве наказания за совершение административных правонарушений в области дорожно-
го движения.

С заявлением о замене водительского удостоверения вместе со старым водительским 
удостоверением, паспортом и вышеуказанным Медицинским заключением можно обратить-
ся 3 способами:

1) через Единый портал государственных и муниципальных услуг (ЕПГУ) — портал 
Госуслуг;

2) в отделение ГИБДД МВД России по месту проживания (пребывания) (в Усть- 
Удинском районе Иркутской области – ул. Кирова, 11, п. Усть-Уда);

3) в Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг (МФЦ) (в Усть-Удинском районе Иркутской области – ул. 50 лет Октября, 22А).

После подачи заявления с приложением вышеперечисленных документов необходимо 
оплатить государственную пошлину в сумме 2000 рублей. Оплату можно провести как на 
личном приёме в специальном терминале или банкомате, так и на сайте Госуслуг.

Далее гражданину будет назначен день для посещения отделения ГИБДД. Сотрудники 
ведомства проверяют личность, проводят фотографирование, далее – выдают новое води-
тельское удостоверение. Срок выдачи нового водительского удостоверения с момента пода-
чи заявления при соблюдения всех условий – до 30 рабочих дней.

Помощник прокурора Усть-Удинского района Иркутской области
юрист 3 класса С.Д. Сахаровский

Знакомство с ансамблем 
«Степные напевы»

12 марта  в Доме культуры "Ангара" с. Молька состоялся торжественный концерт, по-
свящённый светлому празднику «Белого месяца», государственного ансамбля песни и танца 
"Степные напевы" п. Усть-Орда. В программе звучали этнические, народные, современные 
песни, уникальное горловое пение и невероятно зажигательные танцы прибайкальских бурят!

Артисты поздравили жителей с Новым Годом «Сагаалган» по лунному календарю. 
Праздник белого месяца символизирует обновление человека и природы, ее пробуждение 
после долгой зимы, просветление и духовное очищение человека. Заместитель губернато-
ра Иркутской области, руководитель администрации Усть-Ордынского бурятского округа 
Анатолий Андрианович Прокопьев (по видео) пожелал, чтобы этот светлый праздник при-
нёс всем гармонию, счастье и процветание! Пусть все задуманное воплотится, в доме будет 
достаток и уют, а в каждом человеке  царит изобилие самых светлых чувств. Творческих 
успехов, стабильности, здоровья и любви! Выступление было завораживающим, артисты 
полностью оправдали ожидания – подарили незабываемые моменты встречи с вокальным 
и танцевальным искусством. Зрители отметили, красивые и сильные голоса вокалистов, ор-
кестр ансамбля и хореографию на высшем уровне. Все зрители были в большом восторге.

По завершению концерта заместитель главы Молькинского МО Алла Анатольевна Пла-
тонова и директор МКУК «КДЦ Молькинского МО» Галина Александровна Меркулова по-
здравили артистов с праздником и поблагодарили за возможность увидеть творчество заме-
чательного коллектива.  

Ансамбль "Степные напевы" мы рады знакомству с вами и будем с нетерпением ждать 
вас снова в нашем клубе!                                                             Н.В. Забрамная, культорганизатор  

▼Новости культуры


